היא שלו, ולגבי המחצית שלה — צוואתה אינה תקפה, וממילא הוא היורש שלה.21
השופט משה כהן )לימים שופט בית המשפט העליון( דחה את תביעת פאול קניג
בקובעו כי הפתקאות אינן צוואה וכי קיים ספק אם המנוחה פעלה מתוך צלילות דעת.22
השופט דן בשאלה האם ניתן להחיל על המקרה את סעיף 25 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965
)כנוסחו דאז( שלפיו "לא היה לבית המשפט ספק באמיתותה של צוואה, רשאי הוא לקיימה
אף אם יש פגם בחתימתם של המצווה או של העדים או בתאריך הצוואה ]...[". השופט
כהן קבע כי הסעיף אינו יכול לחול, שכן בהיעדר תאריך וחתימה, אין צוואה כלל, ולא
ניתן לדבר על ״פגם״ שאותו ניתן לרפא.

ציינתי לעיל כי משפחת קניג פנתה למשטרה בבקשה לבדוק את נסיבות המוות במטרה
לאמת את טענת אבי המשפחה כי גיזל שודלה להתאבד על ידי בעלה. שידול להתאבדות
הוא עבירה פלילית.39 הבעל לא התייצב בפני בית המשפט שחקר את מקרה המוות,

החקירה לא העלתה דבר, וההליכים הופסקו לבקשת משפחת קניג.40
מלבד השלכות פליליות, היו יכולות להיות לחקירה גם השלכות במשפט הפרטי,
שכן סעיף 5 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965 קובע פסלותו של יורש לרשת אם גרם

במתכוון למות המוריש, במילים אלה:

)א( אלה פסולים לרשת את המוריש:
)1( מי שהורשע על שגרם במתכוון למותו של המוריש או שניסה לגרום למותו.

מנקודת מבטה של משפחת האישה, התאבדותה הייתה פועל ישיר של התנהגותו של
הבעל כלפיה. הוא גרם לה לעוולות שהובילו להתאבדותה, ומכאן שאין להשלים עם

על פועלו של הרב ליפשיץ ראו את דברי ההספד היפים שנכתבו על ידי השופט משה דרורי, הרב 9
זאב חיים ליפשיץ ז"ל — דברי הספד ועיון במשנתו היהודית, הרעיונית והחינוכית )29.9.2013(

.hebrew.sadnatenosh.org/p_shavua/hespeddrori.htm
בטלהיים, לעיל ה"ש 7. 10

ראו בטלהיים, שם. 11
ס' 5)א()1( לחוק הירושה, התשכ"ה-1965. 12

ס' 10 ו־ס' 11 לחוק הירושה. 13
לפי ס' 32 לחוק חקירת סיבות מוות, התשי"ח-1958, אם "נראה לשופט החוקר, כי הראיות שהובאו 14
לפניו יש בזה כדי להוכיח לכאורה שנעברה עבירה על ידי אדם פלוני, רשאי הוא לצוות שפרקליט
מחוז יאשימו לפני בית משפט בשל אותה עבירה; ובלבד שהשופט החוקר לא יתן צו לפי סעיף זה

אלא אם נתן לאותו אדם הזדמנות להשמיע טענותיו ולהביא ראיותיו לפניו".
לפי ס' 302 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, "המביא אדם לידי התאבדות, בשידול או בעצה, או 15
מסייע אדם להתאבד, דינו — מאסר עשרים שנים". בעת המקרה סעיף החוק הרלוונטי היה ס' 225

לחוק העונשין, התשל"ז-1977.
ס' 19 לחוק חקירת סיבות מוות קובע: 16

"מת אדם ויש יסוד סביר לחשש שסיבת מותו אינה טבעית או שמותו נגרם בעבירה, וכן מת אדם
בהיותו נתון במעצר או במאסר או בהיותו מאושפז בבית חולים לחולי נפש או במוסד סגור לילדים
עם מוגבלות שכלית־התפתחותית, רשאי היועץ המשפטי לממשלה או בא כוחו, קצין משטרה, רופא
או כל אדם מעונין, לבקש מאת שופט של בית משפט השלום שבתחום שיפוטו אירע המוות או

וראו לאחרונה בג"ץ 5384/16 פלוני נ' 43
שר הפנים, פס' 8-6 לפסק דינו של השופט עמית )פורסם בנבו, 21.8.2017( — אי־רישום נישואים
שנערכו בחו"ל בשל העובדה שמקור הנישואים בניגוד לתקנת הציבור: האישה היא בתו החורגת
של הבעל, יחסיהם התקיימו במקביל לנישואיו עם אם האישה, כאשר האישה הייתה קטינה, יש

בהם משום גילוי עריות ועבירה על החוק הפלילי.
ס' 3 ו־ס' 699 להצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, ה"ח 595. 44

במשפט הישראלי כבר ניתן למצוא מקרים שבהם הרחיבו את סעיף 5)א( לחוק הירושה וויתרו, למשל, 45
על דרישת ההרשעה. ראו כהן "חוק, מוסר ו'אין חוטא נשכר'", לעיל ה"ש 4, בעמ' 276 ואילך; דניאל
פרידמן ואלרן שפירא בר־אור דיני עשיית עושר ולא במשפט כרך א סעיף 17.4, במיוחד ה"ש 15

בעמ' 687 )2015(.

זו מהות ההבחנה בין הכרעה משפטית למחקר היסטורי: נילי כהן "שחרורן של יוסטיציה וקליו — 47
הרהורים על משפט והיסטוריה אגב 'הכלה המשחררת'" המשפט ח 17, 30-23 )2003(.

להשוואה ראו ס' 9 לחוק לתיקון דיני המשפחה )מזונות(, התשי"ט-1959, שבו נקבע כי בית המשפט 48
לענייני משפחה מוסמך לשלול את הזכות למזונות עקב התנהגות הזכאי. כמו כן, ס' 5)ג( לחוק
המתנה, התשכ"ח-1968 קובע כי "רשאי הנותן לחזור בו מהתחייבותו אם היתה החזרה מוצדקת
בהתנהגות מחפירה של מקבל המתנה כלפי הנותן או כלפי בן־משפחתו או בהרעה ניכרת שחלה

במצבו הכלכלי של הנותן".
ובכל מקרה, בהנחה שהאם רצחה את בתה, בין שצוואתה תקפה, בין שלאו, עשוי הבעל לתבוע 49
בנזיקין את עיזבון האישה על רצח הילדה.

Langbein, Substantial Compliance with the Wills Act 88 hAR. L. Rev. 489, 491-498 58

.(1975)
לדיון כולל הקורא למיתון הדרישות הפורמליות, נחלת העבר, תוך שימוש במבחנים מהותיים ליישום 59

דרישות הצורה, ראו לעיל ה"ש 56.
עניין קניג דיון נוסף, לעיל ה"ש 1, בעמ' 746. 60

הצעת חוק הירושה )תיקון מס' 7(, התשמ"ד-1983, ה"ח 1653; שר המשפטים משה ניסים ציין 61
בכנסת כך: "תיקון בסעיף 25 לחוק מוצע לעניין צוואה בכתב־יד. צוואה כזאת תקפה רק אם נכללו
בה שלושה מרכיבי יסוד הדרושים לפי סעיף 19: היא כתובה כולה בכתב־ידו של המצווה, חתומה

בית המשפט קבע כי המנוח לא היה שכיב מרע בעת
פגישתו עם העדים, אף לא הוכח כי צפה את מותו הקרוב. יומיים לאחר הפגישה הגיע להסדר צופה
פני עתיד בבית הדין לגבי הקשר עם בנותיו, ובנסיבות אלה הייתה לו יכולת לפעולה עצמאית של

כתיבת צוואה )הסכימו עימו השופטים טירקל ודורנר(.
ראו הצעת חוק הירושה )תיקון מס' 11( )קיום צוואה על אף חסר בצורתה(, התשס"ד-2003, ה"ח 64
הכנסת 30, שם נכתב כי "הסעיף בנוסחו הנוכחי מאפשר לבית המשפט להתגבר על פגם בדרישות
הצורניות בכל סוג של צוואה )סעיף 25)א((. לעומת זאת, אם אחד הפרטים או ההליכים חסר לחלוטין,
ולא רק פגום, לא יוכל בית המשפט, בדרך כלל, לתת תוקף לצוואה אפילו אם אין לו ספק לגבי
אמיתותה.

משרד המשפטים דין וחשבון הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה 34-33 )1986(; תומר מוסקוביץ 99
"ההגנה על הפרטיות בפרסומי בתי המשפט — האם ראוי לפרסם שמות בפסקי דין" משפטים יח 431,
445-443 )1989(; דן ארבל, יהושע גייפמן "חוק בית — המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995"
הפרקליט מג 431, 445 )1997(; יהושע גיפמן "בית המשפט לענייני משפחה — הזכות לפומביות
הדיון והיבטים משפטיים של איסורי פרסום" מנחה ליצחק 369 )אהרן ברק ומנשה שאוה עורכים,
1999(. ככלל, דיוני בית המשפט הם פומביים: ס' 3 לחוק־יסוד: השפיטה )"בית משפט ידון בפומבי,
זולת אם נקבע אחרת בחוק או אם בית המשפט הורה אחרת לפי חוק"(, ס' 68)א( לחוק בתי המשפט
]נוסח משולב[, התשמ"ד-1984 )"בית משפט ידון בפומבי"(; ואולם, ס' 68)ב( וס' 68)ה( )1( )2( לחוק
בתי המשפט קובעים חריגים רבים, אשר בהתקיימם יוכל בית המשפט לדון בעניין מסוים בדלתיים
סגורות, וביניהם הגנה על בטחון המדינה, יחסי חוץ, מוסר, סודות מסחר, קטין או חסר ישע, מתלונן
או נאשם בעבירות מין, הדיון הפומבי עלול להרתיע עד מלהעיד או מלהעיד באופן חופשי, וכן